
بنا نداریم از بانک ها 
قرض کنیم

در میان تمام مشــکلاتی که امروزه کشــور با 
آن درگیر است، مشــکل فیلترینگ از یک جهت 
آسان ترین آنهاســت. اگر حل مسائل اقتصادی و 
بین المللی و تحریم ها و مشکلات دیگر مستلزم 
برنامه های دقیق، پیچیده و طولانی مدت اســت، 
مشــکل فیلترینگ با چیزی شبیه زدن یک دکمه 
و خاموش کــردن دســتگاه ها و تجهیزاتــی که 

فیلترینگ را انجام می دهند، انجام می شود.
فیلترینــگ با همــه دردســرها و هزینه های 
هنگفتی که روی دست دولت-ملت گذاشته، کلا 

بیهوده و بی ثمر بوده است.
اینک این پرســش را باید پاســخ داد که چرا 
برای یک کار غیرقانونی، شکست خورده و بی ثمر 
که صدها و شاید هزاران میلیارد تومان هزینه به 
دولــت و ملت تحمیل می کند و موجب افزایش 
شــکاف بین دولــت و ملت می شــود، این همه 
پافشــاری وجود دارد و هیچ تحلیل کارشناســی 
یا اقدام سیاســی نتوانسته اســت تصمیم سازان 
و تصمیم گیــران فیلترینگ را از ایــن کار زیان بار 

منصرف کند؟
گمان ها بر این اســت که یکــی از دلایل این 
اصرارهــا منافع اقتصادی سرشــاری اســت که 
شرکت های متصدی فیلترینگ و فیلترشکن ها از 
این روند به دست می آورند. چه بسا این دو گروه 
در فراینــد تصمیم ســازی و تصمیم گیری درباره 

فیلترینگ نقش آفرینی مؤثری دارند.
اما غیر از این باید ســراغ یــک دلیل تاریخی 

عمیق تر و تجربه دولت در ایران رفت.
به گواه تاریخ در ایران همواره از هر وســیله 
ارتباطــی که ارتباطــات بینافــردی و جمعی را 
تســهیل و ترویج کند، به شــدت هــراس وجود 
داشــته و تلاش شده است آن را تا نهایت امکان 
محدود کنند. اولین روزنامه ها در دوران قاجار به 
ایران وارد شدند و در دوره ناصری کم وبیش رواج 
یافتند. تاریخ سانسور نشریات در ایران هم زمان با 
تولد نشریات اســت. با این حال رواج مطبوعات 
چنان شد که نشریات به یکی از پایگاه های ترویج 

انقلاب مشروطه بدل شدند.
سانسورهای خشونت بار مطبوعات در عصر 
رضاشاهی نیز ادامه یافت. نام محرمعلی خان، 
درجه دار دون پایه نظمیه را همه روزنامه نگاران 
شنیده اند که مســئول سانسور مطبوعات بود و 
به پشتوانه ســرتیپ رکن الدین مختاری، رئیس 
شهربانی وقت، تســمه از گرده روزنامه نگاران 
و مطبوعات می کشــید. در ۱۳۱۳ که رادیو وارد 
ایران شد، اداره شهربانی در اطلاعیه ای شرایط 
متعددی بــرای خرید و فــروش و نگهداری و 
اســتفاده از رادیو و نصب آنتــن رادیو بر بام ها 
صادر کرد. هرکس می خواســت رادیو داشــته 
باشد، باید از شــهربانی یا اداره پست و تلگراف 

و تلفن مجوز می گرفت.
بعــد از ســال های کوتاه فعالیــت تلویزیون 
خصوصی معروف بــه تلویزیون ثابت پاســال، 
دولــت ایــن شــبکه را منحل کرد و با تأســیس 
سازمان رادیو و تلویزیون ملی ایران، هر دو رسانه 

را در انحصار مطلق خود درآورد.
در تمام این ســال ها سانسور همچنان بر کار 

رسانه ها حاکم بود.
در اوایــل دهــه ۶۰ که دســتگاه فکس وارد 
ایران شد، وزارت پست در اطلاعیه ای نگهداری و 
استفاده از این دستگاه را منوط به اخذ مجوز کرد. 
این بخش نامه آن قدر سست بود که هیچ گاه اجرا 
نشد. در همان سال ها خرید و فروش و نگهداری و 
استفاده از دستگاه های ویدئو ممنوع و مستوجب 
مجازات شــد. چیزی نگذشت که سیاست تقابل 
با ویدئو نیز شکستی تمام را متحمل شد. وسیله 
بعدی گیرنده های خانگــی ماهواره ای بودند که 
باز همان قصه تکرار شــد. ممنوعیت، مجازات و 
برخوردهای ســخت و خشــن چیزی بیش از دو 
دهه ادامه یافت. اما بالاخره دســتگاه سیاســی 
بدون آنکه به روی خود بیاورد، قانون و فشــارها 
به کنــاری رفتند. ورود اینترنت به عالم ارتباطات 
چالشی تازه و متفاوت آفرید. قصه تاریخی تکرار 
شــد. به فاصله کمی دولت با فیلترینگ باز هم 
بر سر دسترسی به اطلاعات مانع تراشید. این بار 

رواج فیلترشکن ها این سیاست را شکست داد.
تاریخ ۱۸۰ ساله رسانه های جمعی و سانسور 
و فیلترینگ که در ســه دوره مختلف تکرار شده 
است، حکایت از آن دارد که گویا در سنت سیاسی 
ایرانی کسانی از گردش اطلاعات بیمناک هستند. 
ترس مانع از تصمیم گیری درست است. در تمام 
این سال های طولانی، ترس از گردش اطلاعات و 
اتکا به تک صدایی در رسانه ها موجب شده است 
جریاناتی قادر به مشــاهده و درک واقعیت های 
جاری نشــوند و از آنهــا عقب بیفتنــد و زمانی 
آگاه شــوند که کار از کار گذشــته و تــوان مهار 

باقی نمانده است.
اگر دولت و سایر نهادهای تصمیم گیر به فکر 
حضور مؤثر در فرایند گردش اطلاعات باشند، جز 
این راهی ندارند که با از میان برداشتن فیلترینگ 
امکان گردش اطلاعــات در محیطی آزاد، امن و 

مسئول را فراهم کنند.
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راکد هشدار می دهندتیغ مالیات بخش تولید و بازار  بــرگزیـــده�هــااقتصاددانان نسبت به افزایش فشارهای مالیاتی بر 

با رؤسای نمایندگی های خارجی مقیم تهران مطرح کرد مأموریت جهانیمأموریت جهانیعراقچی در نشستی 
اسرائیل اسرائیل برای مهار   برای مهار 

ثمرات پیدایش حقوق مالکیت کارا
اقتصادی  اندیشــمندان  از  بسیاری 
(ریکاردو، داگلاس نــورث، رونالد کوز، 
جان استوارت میل و...) بر این باورند که 
حقوق مالکیت کارا، سنگ زیربنای سایر 

عوامل مؤثر بر رشد اقتصادی است.
به بیــان ســاده حقــوق مالکیت 
را می تــوان میزان اختیــار و حق یک 
فرد برای اســتفاده، انتقــال یا فروش 
مالی،  (فیزیکــی،  دارایی هایی  انــواع 

سرمایه ای، فکری و...) که در تملک اوست، تعریف کرد.
چین زمان مائو رؤیای رســیدن به جایگاه نخست میان 
ابرقدرت هــای جهــان را در ذهن می پرورانــد. مائو برای 
تحقق این رؤیا، نظام برنامه ریزی متمرکز را ســرلوحه کار 
خــود قرار داد. مائو معتقد بــود از این طریق، ظرف مدت 
۱۵ سال تولیدات کشــاورزی چین از بریتانیا پیشی خواهد 
گرفــت. فوکویامــا در کتاب فاخر «نظم و زوال سیاســی» 
چنین بیان می کند: حزب کمونیســم خود را برابر با قانون 
و حتی فراتر از قانون می دانســت و حداقل حق و حقوقی 
را بــرای شــهروندان قائل نبود. ازبین بــردن حق مالکیت 
خصوصی باعث شــد کشــاورزان انگیزه لازم برای زراعت 
بهتــر و ارتقای بهره وری را نداشــته باشــند، بنابراین عدم 
امکان دســتیابی به منفعت شــخصی مانع از آن می شد 
که کشــاورزان تلاش مضاعفی را برای تولیدات بیشــتر به 
کار گیرنــد. رونالد کوز، برنده جایــزه نوبل اقتصاد در کتاب 
«چین چگونه سرمایه داری شد» اشاره می کند برنامه مائو 
که تحت عنوان «برنامه جهش بزرگ» معرفی شــده بود، 
باعث قحطی در چین و کشته شــدن ۳۰ تا ۴۰ میلیون نفر 

بر اثر گرسنگی شد.
حال به روایت دیگری از تاریخ می پردازیم. اســپانیا در 
قرن ۱۶ به واسطه ناوگان دریایی قدرتمندی که در اختیار 
داشت، توانسته بود مناطق بااهمیتی از قاره آمریکا مانند 
مکزیک و پرو را تحت استعمار خود دربیاورد. انگلیسی ها 
کمی با تأخیر نسبت به اســپانیایی ها کشورگشایی را آغاز 
کردند. آنها با گسیل دادن کشتی های جنگی خود به آمریکا 
و بــا فتح ایــن منطقه در تلاش بودند تــا همانند همتای 
اسپانیایی خود با استثمار بومیان منطقه از منابع طبیعی 
آنجا بهره مند شوند. آنها پس از رسیدن به ویرجینیا «گروه 

تجــاری ویرجینیا» را تأســیس کردند. 
تراکم بومیان در منطقه آمریکا نسبت 
به مکزیک و پرو در ســطح پایینی قرار 
داشــت. تراکم جمعیت ایالات متحده 
در آن زمان در هر کیلومترمربع تنها یک 
نفر بود، در حالی که تراکم جمعیت در 
مکزیــک و پرو در همان مقیاس حدود 
۴۰۰ نفر و به عبارتــی تراکم جمعیت 
مناطق تحت اســتعمار اسپانیا حدود 
۴۰۰ برابر ایالات متحده برآورد شــده اســت. گروه تجاری 
ویرجینیا دریافت که نمی تواند بومیان منطقه را به بیگاری 
وادار کند، به این منظور اندیشــه استفاده از کار اجباری از 
مستعمره نشینان را در ذهن پروراند. گروه تجاری ویرجینیا 
مستعمره نشــینان و مهاجرانی را که از انجام کار اجباری 
اجتنــاب می کردند، بازداشــت کــرده و به اعــدام تهدید 
می کرد. اما این اقدام گروه تجاری ویرجینیا کارســاز نبود 
زیرا وســعت ایالات متحده به راحتی این اجازه را می داد 
تا مستعمره نشینان با فرار از کار اجباری در نقطه ای دیگر 
سکنی گزینند. از آنجا که نمی شد محلی ها و مهاجران را 
به کار اجباری واداشــت، تنها راه باقی مانده ایجاد انگیزه 
برای آنان بود. در ســال ۱۶۱۸ گروه تجاری ویرجینیا نظام 
حقوق سرپرســت خانــوار را به مرحله اجرا گذاشــت؛ 
نظامی که بر اســاس آن به هر مهاجر مذکر سرپرســت 
خانــوار زمین تعلــق می گرفت. مهاجران می توانســتند 
صاحب خانه شوند و از ســکونت در خانه های اجاره ای 
رهایی یابند. حدود ۱۲ ســال طول کشــید تا گروه تجاری 
ویرجینیا دریابد آنچه اســپانیایی ها در مستعمرات خود 
انجــام می دادند، در ایالات متحــده ناکارآمد و بی نتیجه 
اســت. آنها آموختند که برای داشتن مستعمره ای که از 
نظر اقتصادی کارآمد و مفید باشد، ایجاد نهادهایی که در 
مهاجران انگیزه لازم را برای ســرمایه گذاری و کار سخت 

ایجاد کنند، لازم و ضروری است.
روایتی مشــابه در ســال ۱۶۳۲ در مریلند رخ داد. در 

ایــن ســال پادشــاه انگلیس اختیــار منطقه 
مریلنــد را به لــرد بالتیمور ســپرد. بالتیمور 
برنامه ای مشــروح برای ایجــاد یک جامعه 

ارباب -رعیتی تدارک دید. 
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یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     سخنگوی دولت در پاسخ به «شرق»:  صدای موافقان رفع فیلترینگ شنیده شده است     جلیلی همچنان خود را رقیب پزشکیان می داند؟

جزئیات روز پر تنش شورای شهر  تهراندر صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

«نعیم قاسم» دبیرکل جدید حزب االله لبنان شد
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از روزنامه فروشی ها بخواهید
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